

خبر

مذاکره شهردار تهران با وزیر صمت برای تثبیت قیمت تاکسی

● شرق: مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران از رایزنی شهردار تهران با وزارت صمت برای عدم افزایش قیمت تاکسی‌ها خبر داد و گفت: در حال تلاش هستیم تا تاکسی‌هایی که در جریان فرایند نوسازی هستند، مشمول افزایش قیمت نشوند. مهدی اسماعیل‌بگی درباره وضعیت روند نوسازی تاکسی‌های فرسوده پایتخت توضیح داد: درحال حاضر حدود چهارهزارو ۵۰۰ دستگاه تاکسی فرسوده نوسازی شده‌اند. مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران با بیان اینکه با افزایش قیمت از سمت خودروساز مواجه شده‌ایم، گفت: در حال تلاش رایزنی هستیم تا تاکسی‌هایی که در جریان فرایند نوسازی هستند، مشمول افزایش قیمت نشوند. اسماعیل‌بگی با اعلام اینکه شهردار تهران مذاکراتی را با وزیر صنعت، معدن و تجارت در راستای تثبیت قیمت تاکسی‌ها آغاز کرده است، افزود: البته در موضوع تأمین منابع مالی نیز مشکلی پیش آمده بود که دو روز گذشته در جلسه‌ای، بخش جدی‌ای از این مسئله برطرف شد. تصور می‌شود تا پایان سال حدود هفت هزار دستگاه تاکسی فرسوده نوسازی شوند. همچنین برای سال آینده برنامه‌ریزی جدی صورت گرفته تا بتوان فاصله را تا وضعیت مطلوب کاهش داد. در حال تلاش هستیم تا قیمت تاکسی‌ها دوباره افزایش نیابد. باید منتظر بود و دید مذاکرات با وزیر صمت و معدن نتیجه رضایت‌بخشی خواهد داشت یا خیر؟

اطلاعیه آموزش و پرورش درباره امتحانات دی‌ماه

● شرق: مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش وپرورش با صدور اطلاعیه‌ای، نحوه برگزاری امتحانات دانش‌آموزان در دی‌ماه سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ را اعلام کرد. بر اساس اطلاعیه منتشرشده از سوی مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی، امتحانات دانش‌آموزان در دی‌ماه سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ مطابق بخش‌نامه‌های صادره و با ملاحظاظ ذیل برگزار می‌شود:

- اخیرا در خبرگزاری‌ها، فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی غیررسمی مطلبی درباره نحوه برگزاری امتحانات دانش‌آموزان در دی‌ماه سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ منتشر شده است که نادرست بوده و مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش وپرورش آن را تکذیب می‌کند.

- به اطلاع مخاطبان و ذی‌نفعان نظام تعلیم و تربیت می‌رساند امتحانات دوره‌های تحصیلی متوسطه اول و دوم به شیوه حضوری و بر اساس آیین‌نامه‌های آموزشی و ارزشیابی مصوب شورای عالی آموزش وپرورش برگزار می‌شود و فقط در شرایطی که مدرسه به دلیل شیوع بیماری، در وضعیت قرمز کرونایی قرار داشته باشد، به صورت استتنا و با تأیید آموزش وپرورش محل، ارزشیابی دانش‌آموزان بر اساس دستورالعمل ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در دوره شیوع بیماری کرونا انجام می‌شود.

همچنین امتحانات داوطلبان آزاد و آن گروه از دانش‌آموزان پایه دوازدهم که در خرداد و شهریورماه موفق به کسب نمره قبولی در برخی دروس نشده‌اند، طبق برنامه، امتحان اعلامی از دوم دی‌ماه آغاز و به شیوه حضوری در حوزه‌های امتحانی سراسر کشور با رعایت کامل شیوه‌نامه‌های بهداشتی برگزار می‌شود.

رکورد ترافیک تهران در سال ۱۴۰۰ شکسته شد

● ایسنا: جانشین پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ روز شنبه هفته جاری را پرتراфик‌ترین روز سال ۱۴۰۰ تاکنون اعلام کرد. سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور دراین‌باره گفت: در ماه‌های اخیر شاهد افزایش حجم ترافیک در معابر پایتخت هستیم و گرچه این حجم همچنان کمتر از روزهای قبل از شیوع کرونا در سال ۱۳۹۸ است، اما به نسبت روزهای مشابه در سال ۱۳۹۹ افزایش داشته است.او با بیان اینکه الگوی ترافیک تهران هنگام صبح و عصر متفاوت است، اظهار کرد: همچنین مداخلات جوی نیز بر این وضعیت اثرگذار است. جانشین رئیس پلیس راهور تهران بزرگ طول ترافیکی صبحگاهی در یک روز عادی را ۱۳۰ تا ۱۵۰ کیلومتر اعلام کرد و گفت: اما طول ترافیکی عصرگاهی در معابر پایتخت حدود ۲۳۰ تا ۲۶۰ کیلومتر است. همچنین زمان پیک ترافیک پایتخت هنگام صبح از ساعت شش آغاز شد و در ساعت ۷:۳۰ به اوج خود رسید و کم‌کم کاهش پیدا می‌کند. در عصرها هم اوج ترافیک از حدود ساعت ۱۸:۳۰ آغاز شده و تا حدود ۲۱:۳۰ که ترافیک به حالت عادی بازمی‌گردد، ادامه دارد. طبیعی است که در تمام این ایام مأموران ما نیز در آماده‌باش کامل قرار دارند تا نسبت به روان‌سازی ترافیک اقدام کنند.

شرق: با اعلام شناسایی حداقل یک نفر مبتلا به امیکرون در ایران، می‌شود گفت پیک ششم در ایران آغاز شد و احتمال سرازیرشدن دوباره مریض به بیمارستان‌ها بیشتر می‌شود. این در حالی اتفاق می‌افتد که در هفته‌های گذشته بیمارستان‌های زیادی در بخش مراقبت‌های ویژه خود هیچ بیمار مبتلا به کرونا نداشتند و تعداد کشته‌ها در برخی از استان‌ها به صفر رسیده بود و نزدیک یک ماه بود که ایران دیگر شهر قرمز نداشت. اما به نظر می‌رسد با بازگشایی مدارس، عادی‌سازی کرونا و ساده نشان دادن ابتلا به امیکرون و همچنین برگزاری مراسم شب یلدا و دورهمی‌ها می‌شود برای شیوع دوباره کرونا در کشور نگران بود؛ مسئله‌ای که بهرام عین‌اللهی نیز به آن تاکید کرد. وزیر بهداشت با اشاره به تأیید

تأکید بر لزوم رعایت پروتکل‌های بهداشتی گفت: «مهم‌ترین مسئله‌ای که می‌تواند ما را به خطر اندازد، عادی‌انگاری است. بعضا مشاهده کردیم افراد و کارمندانی که در یک اتاق هستند و کاری را انجام می‌دهند، فکر می‌کنند که با هم نزدیک بوده و ماسک‌هایشان را برمی‌دارند یا ارباب‌رجوعی وارد ادارات شده و مشاهده کرده افراد ماسک ندارند. مهم‌ترین مسئله‌ای که می‌تواند ما را به خطر اندازد، همین عادی‌انگاری است». عین‌اللهی تاکید کرد: «بر این اساس مهم‌ترین مسئله استفاده از ماسک، رعایت فاصله‌گذاری و مسائل بهداشتی است که باید انجام شود. در عین حال اگر فردی احساس می‌کند به کرونا مبتلاست و علائم پیدا می‌کند، حتما باید به پزشک مراجعه کرده و تست دهد. چه‌سأ در گذشته مشکلاتمان برای افرادی بود که دیر مراجعه می‌کردند؛ بنابراین مراجعه به‌موقع به پزشک، تست دادن و تشخیص به‌موقع می‌تواند به میزان زیادی به درمان بیماری کمک کند».

شروع پیک ششم در ایران

وی افزود: «سرعت افزایش پیک، یعنی زاویه صعودی پیک هنوز خیلی تند نیست اما ما شاهد انقباض یکباره بگشته‌ایم؛ اما با آمدن امیکرون و با توجه به شرایط‌پذیری بالایی که دارد، ممکن است این زاویه صعودی پیک بعدی، زاویه عمودی‌تری شود و با سرعت پیش رود. البته هیچ‌کدام از اینها سرنوشت محتوم نیستند، ولی با شرایطی که کشور دارد و چند همه‌پایه‌ی که می‌بینیم، احتمالا در چند روز و پنج‌هفته آینده شاهد اوج‌گیری خواهیم بود. منتها یک سری تمهیدات باید انجام بگیرد تا زمان بحریم و سرعت انتشار را کاهش دهیم و تا می‌توانیم این واریانت‌ت جدید را که قابلیت انتقال و گسترش بالایی دارد، در محدوده مکانی خود محصور کرده و با خرید زمان، جامعه برای مقابله با اپیدمی آماده شده و بار اپیدمی کمتر شود».

او در پاسخ به این پرسش که آیا امیکرون با

تست‌های معمول کرونا تشخیص داده می‌شود، گفت: «ابتلا به کرونا تشخیص داده می‌شود، ولی تست‌های بی‌سر آ نمی‌تواند امیکرون را تشخیص دهد و تشخیص آن حتما باید با تحقیقات و سیکونسیس انجام شود».
سوری همچنین در پاسخ به این سؤال که با توجه به روند اتفاق‌افتاده در اروپا و آفریقا و پایین‌بودن مرگومیر، ما هم به صورت حتمی می‌توانیم بگوییم که در ایران هم امیکرون مرگومیر کمتری از سویه‌های پیشین دارد، گفت: «اولا میزان کشندگی این واریانت کمتر از دلتاست، ولی فراوانی مرگومیر و بستری، بستگی به تعداد مبتلایان دارد؛ هرچقدر مبتلا بیشتر شود، احتمال بستری و مرگ هم بالا می‌رود. باین‌حال، عوامل دیگری مثل اینکه میزان واکسیناسیون، ترکیب سنی جوامع، وجود بیماری‌های زمینه‌ای در جامعه و میزان لود ویروس جامعه‌چقدر باشد نیز مؤثر است. هرچقدر وایرال لود ویروس یعنی میزان انتشار ویروس در جامعه بیشتر باشد، احتمال شدت‌یافتن بیماری در جامعه بیشتر خواهد بود».

قدرت سرایت «امیکرون» ۳ تا ۵ برابر بیشتر از «دلتا»

به نظر می‌رسد اصرار متخصصان برای شروع مجدد محدودیت‌ها باید هرچه سریع‌تر در کشور آغاز شود. معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به اینکه قدرت سرایت جهش «امیکرون» سه تا پنج برابر بیش از جهش «دلتا» است، نسبت به برگزاری تجمعات ابراز نگرانی کرد و گفت: «اکیدا توصیه می‌کنم بیماران خاص و سالمندان به‌خوبی پروتکل‌ها را رعایت کنند و در تجمعات و میهمانی‌ها حاضر نشوند». دکتر کمال حیدری با اشاره به وضعیت رنگ‌بندی آبی و زرد استان‌های کشور، گفت کشورهای اروپایی و غربی نیز چنین وضعیتی داشتند، ولی به موج ششم کرونا رسیدند. حیدری افزود: «ولی‌رغم اثرگذاری واکسن‌ها در کاهش بستری و فوتی‌ها، واکنس به تنهایی مشکل کرونا را حل نمی‌کند و رعایت پروتکل‌های بهداشتی باید در کنار تزریق واکنس انجام شود».

او با اشاره به شیوع جهش امیکرون کرونا در جهان اظهار کرد: ۸۵ کشور به‌جز ایران اعلام کرده‌اند این سویه در آنجا شناسایی شده است. سرعت انتشار جهش امیکرون بسیار بالاتر از سویه دلتاست. موارد مشکوک جدید در حال رصد هستند، به‌ویژه آنکه در ایام فاطمیه، شب یلدا و پس از آن عید نوروز قرار داریم و باید رصد خودمراقبتی افزایش یابد. اکیدا توصیه می‌کنم

جامعه

شروع پیک ششم کرونا با امیکرون رسما کلید خورد



بیماران خاص و سالمندان به‌خوبی پروتکل‌ها را رعایت کنند و در تجمعات و میهمانی‌ها حاضر نشوند. اطلاعات درباره امیکرون جدید است و قدرت سرایت آن به روایتی سه و به روایتی دیگر پنج برابر سویه دلتاست؛ اما اینکه بیماری‌زایی و کشندگی آن چگونه است، باید گفت تا الان اطلاعات می‌گویند بیماری‌زایی و کشندگی این جهش کمتر از نوع قبلی است. ولی سرعت انتشار بیشتری دارد».

همچنین پیام طبرسی، عضو کمیته علمی کشور کرونا، با اشاره به ورود کرونای امیکرون به کشور گفت: «تأکید کمیته علمی کشوری کرونا این است که دوباره باید محدودیت‌های قبلی اجرا شود؛ چون از امروز باید برخورد و رفتارمان با برخوردی که تا الان داشته‌ایم، متفاوت باشد. نباید الان فریب نقشه سفید کشور را بخوریم. مدیریت کرونا و کنترل مرگومیر و کاهش روزانه تعداد بیماران خیلی خوب بوده، ولی این شرایط بسیار شکننده است؛ چراکه با توجه به قدرت بالای سرایت امیکرون، ممکن است ظرف ۱۷ تا ۳۰ روز آینده همه شهرهای کشور، وضعیت قرمز پیدا کنند. اگر بخواهیم شدت درگیری با امیکرون کم‌تر کنیم، علاوه بر بازگشت محدودیت‌ها و رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی، باید پوشش واکسیناسیون، به‌ویژه تزریق دُز سوم در کشور تقویت شود.

رئیس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری با اشاره به نگرانی خانواده‌ها بابت حضوری‌شدن امتحانات مدارس گفت: «احتمالا این شرایط با توجه به شناسایی سویه جدید امیکرون در کشور و قدرت سرایت آن تغییر می‌کند. خیلی از کشورها وقتی وارد پیک بیماری شدند، شروع به تزریق واکسن به گروه سنی پنج تا ۱۲ سال کرده‌اند؛ اما بحث کمیته علمی کشوری کرونا این است که واکسیناسیون گروه سنی هفت تا ۱۲ سال در ایران زودتر آغاز شود و منتظر اعلام رسمی وزارت بهداشت در این زمینه هستیم».

طبرسی یادآور شد: «برای تزریق دُز سوم، واکنس‌های داخلی با پلتفرم‌های مختلف ازجمله پروتئینی در دسترس است و وزارت بهداشت بر اساس توصیه‌های سازمان جهانی بهداشت درباره اطلاعات موجود برای تزریق دُز سوم واکنس کرونا، ارزیابی‌هایی را انجام می‌دهد».

منفعت بر مردم اولویت دارد؟

مردم دیگر حوصله ندارند، دو سال تمام موج‌ها و پیک‌ها و مرگ‌ها، آنها را به زندگی با کرونا وقف داده است و از طرفی هم عادی‌سازی ابتلا به امیکرون به دلیل پایین‌بودن میزان مرگومیر آن نسبت به

سویه دلتا، بازگشایی مدارس و همچنین پایین‌آمدن رعایت اصول بهداشتی، زنگ خطرری برای موج ششم خواهد بود. اما واکنش مردم ایران به امیکرون و همچنین عادی‌سازی آن در کشور به چه منجر خواهد شد؟ این سؤالی بود که مزدک دانشور، پزشک و جامعه‌شناس سلامت، در گفت‌وگو با «شرق» به آن پاسخ داد. وی با بیان اینکه به علت عدم توازن در گسترش واکسیناسیون در سطح جهانی (و ملی البته) گونه‌های جدید ویروس کووید در حال زایش در کشتزارهای انسانی آن هستند، گفت: «در این میان، سهم هندوستان و جنوب آسیا و آفریقای جنوب صحرا در تولید دو گونه بسیار موفق این ویروس (گونه دلتا است؛ دقیقا در مناطقی که فسر و نابرابری بیداد می‌کند و میلیون‌ها انسان در شرایطی غیرانسانی زندگی می‌کنند که مرگ و زندگی آنها برای سرمایه‌داری جهانی هیچ تفاوتی نمی‌کند. از آن سو، کشورهای غربی که شادمانه پایان این همه‌گیری را جشن گرفته بودند، در حوضت از مواجهه با یک کشتزار عظیم دیگر، به قرظینه و شهرپندان روی آورده‌اند و به‌سرعت در حال توزیع دُز سوم واکنس هستند». وی افزود: «اما دولتمردان ما در تداوم سیاست‌های نولیبرال، اولویت منفعت بر مردم را پیش گرفته‌اند. آنها از هرگونه شهرپندان و قرظینه حتی در اضطراری‌ترین شرایط و درحالی‌که طبق آمار رسمی ۷۰۰ ایرانی در روز بر اثر کرونا کشته می‌شدند، خودداری کردند. بهانه این دولتمردان برای عدم شهرپندان و تأمین شهروندان، شرایط اقتصادی بد و تحریم‌هاست. البته این تحریم‌ها و شرایط بد اقتصادی مانع افزایش نجومی بودجه‌های تاهده‌ای وابسته به دولت فعلی نشده است و فقط مردم در این میان قربانی می‌شوند. این البته یک سوی ماجراست و این روند جنبه فرهنگی نیز دارد».

دانشور خاطر نشان کرد: «دولتمردان فعلی در راستای انکار‌های نولیبرال دولت روحانی، یک رویکرد فرهنگی نیز پیشه کرده‌اند؛ انداختن تقصیر بر دوش مردم؛ یعنی نه فقط به‌خاطر منفعت دولت یا صاحبان سرمایه از تعطیل و تأمین‌کردن مردم و صاحبان کسب‌وکارهای کوچک ظفره می‌رود، بلکه آنها را به خاطر رعایت‌نکردن پروتکل‌های بهداشتی تخطئه می‌کند. برخی روزنامه‌نمداران، روشنفکران و حتی هنرمندان در این راستا، همراه و هم‌قدم دولت هستند و مداوم مردم را مقصر وضعیت می‌دانند. درصورتی‌که اگر دولت برنامه مشخصی برای واکسیناسیون، شهرپندان و رعایت پروتکل‌های بهداشتی ارائه کند و تمامی حمایت‌های لازم را داشته باشد، می‌توان امید داشت که مردم نیز همکاری لازم را با مقررات داشته باشند.

در همین راستا دُز سوم واکنس نیز باید تا جایی که ممکن است از واکنس‌های معتبر جهانی تهیه شود تا امکان ابتلا به بیماری کاهش پیدا کند. با واکنس‌های نسل اولی که در حال حاضر در کشور موجود است، نمی‌توان چندان به این نقشه آبی ایران دل بست. کشورهای همچون هلند با ۷۵ درصد واکسیناسیون با واکنس‌های نسل سوم، شهرپندان اعلام کرده‌اند و از مردم خواسته‌اند تا جایی که ممکن است در خانه‌ها بمانند تا این موج بسیار سریع سویه امیکرون ویروس کووید بگذرد. مسئولان ما اما تدابیرشان مثل همیشه «خیلی دیر و خیلی دوار» است».

یادداشت

نامه شورای نگهبان به علی لاریجانی

فرصتی برای گفت‌وگوی اجتماعی

علی ربیعی

● در این روزها با انتشار نامه محرمانه شورای نگهبان در فضای مجازی خطاب به معاون سابق امور مجلس سپاه، رئیس سازمان صداوسیما، دبیر شورای عالی امنیت ملی و رئیس مجلس شورای اسلامی و پاسخ او، یک بار دیگر به یاد اهمیت بیان مقام معظم رهبری در جبران خطایی اقدام که در جریان بررسی صلاحیت‌ها رخ داده بود. فارغ از بندهای متعدد اعلام‌شده برای رد صلاحیت علی لاریجانی که بررسی و داوری درباره صحت و سقم آنها خارج از دایعه این یادداشت است، به اعتقاد من مهم‌ترین فراز نامه شورای نگهبان، در بند هفتم علل رد صلاحیت ایشان نهفته است. به نظر می‌رسد چنانچه این بند و چنین تفسیری، ساده انگاشته شود، به مرور فصلی نوین در محدودکردن قانون اساسی و حقوق ملت ایجاد خواهد شد و از طرفی به اختیارات بسط داده‌شده پیشین که برخی حقوق‌دانان آن را فراتر از اختیار مندرج در قانون اساسی می‌دانند، باز هم بد در تعیین صلاحیت مبسوط‌تر خواهد شد. همچنین، بیش از تمام توجهیاتی که تا به امروز برای عدم صلاحیت‌ها بیان می‌شد، با جانان فراخی که در این مفهوم نهفته است، این بند تقریبا می‌تواند دامن تمامی کشتگران سیاسی در همه طیف‌ها را دیر یا زود در بر گیرد. به‌رغم آسیب‌هایی که پایه‌های حق انتخابات مردم را لرزان‌تر خواهد کرد، من از منطری دیگر از این استدلال اعلام‌شده استقبال می‌کنم. اساسا فرض بگیریم این استدلال و تفسیر را همگان پذیرفته باشیم؛ اوایل باید مشخص شود مراد شورای نگهبان از وضع ناسامان موجود چیست که هرکسی به جرم هم‌راهی و حمایت از آن، فاقد صلاحیت خواهد بود؛ این استدلال از رد صلاحیت، فرصتی فراهم می‌کند تا علاوه بر تعریف وضع نامناسب، درباره مسیبان وضع موجود و علت‌های متعدد آن، برای یک بار هم که شده، با آغاز سلسله گفت‌وگوهای اجتماعی، سبب روشننگری افکار عمومی شده تا همگان بتوانند فارغ از هیاهوهای ایجادشده به جزاوت بنشینند. سرازغاز این گفت‌وگو، اگر چیزی جز مسئولیت‌پذیری دسته‌جمعی همه ما ایرانیان با درجات گوناگون باشد و تنها باری مقصرنمایی به هدف فرار از مسئولیت‌های آشکاری که مردم نیز امروز به آن واقف هستند، شروع شود، به گفت‌وگویی راهگشا و سازنده تبدیل نخواهد شد. هرچند در نظام‌های نامتمرکز و توزیع قدرت نامتوازن با هر درجه‌ای از مردم‌سالاری که در آن نهفته باشد، هیچ‌گاه یک فرد یا یک نهاد به تنهایی مسبب وضع موجود نیست. در بسیاری از موارد، قوه مجریه در هم‌آوردی با سایر قوا و نهادها، آنچه را که می‌نهادست می‌تواند موجب بهبود وضع موجود باشد. قادر به عملیاتی‌کردن نبود. در مردم‌سالاری‌ها، حتی مردمی که در دایره اجرایی قدرت نقش مستقیم ندارند، به دلیل کنش‌های مدنی‌ای که انجام می‌دهند یا به هر دلیلی از انجام آن خودداری می‌کنند، در هر وضع موجودی سهیم‌اند. پس باید ابتدا تعریفی از وضع نامطلوب و ناسامان ارائه کنیم و روابط علنی سبب این وضعیت در نظر می‌مانند در رسانه ملی به بحث گذاشته شود. من از وضع ناسامان و نامطلوب فهرستی تهیه کرده‌ام که می‌توان به آن مواردی اضافه یا از آن کاست. به هر حال، این موارد می‌تواند پایه‌های گفت‌وگوی اجتماعی را تشکیل دهد. اگر شهامت آزادکردن این گفت‌وگو از خودمان را نداشته باشیم، از حداقل مسئولیت‌پذیری لازم برای بهبود و توسعه بی‌بهره‌ایم. من کلیدخوردن این بحث و بازشناسی بانیان وضع موجود را به فال نیک می‌گیرم؛ به شرط آنکه تا انتهای این گفت‌وگوها هم زمینه انجام آن و هم مشارکت‌دادن همه نخبگان جامعه تا مشخص‌شدن نتایج، هرچند یا چند دیدگاه و از چند منظر، تداوم یابد. ۱- بنا بر یک تفسیر می‌توان وضع ناسامان و نامطلوب را وضعیت سخت زندگی و دشواری زیست عزتمند آحاد جامعه تلقی کرد. ۲- تورم بی‌سابقه و افزایش نرخ ارز و بی‌ثباتی بازارهای مختلف از سال ۱۳۹۷ تا به امروز. ۳- کسترده‌شدن فقر، به‌رغم همه آرمان‌ها و شعارها، عدم تشکیل سرمایه و رشد اقتصادی ناچیز. ۴- وضع نامطلوب سختگی و ناامنی روانی گسترده در جامعه در میان سنین و طبقات مختلف اجتماعی. ۵- مهاجرت نخبگان و تمایل به ترک کشور. ۶- آسیب‌های اجتماعی گوناگون و تغییرات علی آن. ۷- وضع ناسامان سیاسی، بی‌تفاوتی و بی‌انگیزگی مردم و کاسته‌شدن شدید سرمایه اجتماعی، حتی سرمایه‌های به‌جامانده از ارزش‌های انقلاب و ژرمنونی دفاع مقدس. ۸- پایین‌آمدن شگفت‌انگیز مشارکت مردم در شهرهای بزرگ؛ به نحوی که در شهری مانند تهران، تنها با اندکی بیش از هفت درصد آرا از کل واجدان شرایط رأی‌دادن، نمایندگان به مجلس قانون‌گذاری رفتند و در برخی شهرها یک نماینده با آرای بسیار کمی بیش از مسئولان صندوق رأی، راهی قانون‌گذاری شد. ۹- از دست رفتن میراث‌های ژئوپلیتیک ایران، جای‌ناداشتن در آینده اقتصاد جهانی و عدم امکان استفاده از فرصت‌های تکنولوژیکی و اقتصادی بین‌المللی.

درباره مسیبان وضع موجود باید گفت‌وگوهای بسیاری صورت بگیرد و تاریخ معاصر ما به‌ویژه در چند سال اخیر مورد واکاوی قرار گیرد. همچنین باید مشخص شود کدام رویکردها، سیاست‌ها، مانع‌گذاری‌ها کدام کارهای کرده و نکرده موجب چنین وضعیتی شده‌اند. من گفت‌وگوی اجتماعی و فراهم‌کردن زمینه ایفای نقش برای ماینجی‌های اجتماعی را در ایران امروز، مهم‌ترین و ضروری‌ترین امر می‌دانم.